25. En estas tres sentencias sin duda alguna han de procurarse sobrentender algunas palabras que hay tácitas. Tiene la primera sentencia todas las palabras necesarias, de modo que nada tácito ha de sobrentenderse en ella. *El que se enoja, dice, con su hermano sin causa, será reo de juicio*. En la segunda dice: *mas quien dijese a su hermano RACA, sobrentendiéndose aquí «sin causa», y así concluye: será reo de concilio*<sup>2</sup>. Ahora bien: en la tercera, donde dice *quien le llamase fatuo*, dos cosas se sobrentienden: *su hermano y sin causa*. Esta es la razón con la que se justifica que cuando el apóstol San Pablo llamó necios a los galatas, a los que también llamó hermanos, no lo hizo sin causa. Mas la razón

<sup>2</sup> «También hemos entendido mejor posteriormente esta palabra *quien se enoja con su hermano*. Los códices griegos no tienen las palabras «sin causa», como aquí se agrega, aunque el sentido sea

Ideo autem hic frater subaudiendus est, quia de inimico postea dicitur, quomodo etiam ipse tractandus sit maiore iustitia.

## CAPUT X

26. Deinde hic sequitur: *Si ergo obtuleris munus tuum ad altare, et illic recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade, prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offer munus tuum.* Hinc utique apparet de fratre dictum superius: quoniam sententia quae sequitur, ea coniunctione connectitur ut superiori attestetur: non enim ait: *Si autem obtuleris munus tuum ad altare; sed ait: Si ergo obtuleris munus tuum ad altare.* Nam si irasci fas non est fratri suo sine causa, aut dicere *Racha*, aut dicere *Fatue*; multo minus fas est animo tenere aliquid ut in odium indignatio convertatur. Quo pertinet etiam quod alio loco dicitur: *Non occidat sol super iracundiam vestram*<sup>2</sup>. Iubemur ergo illaturi munus ad altare si recordati fuerimus aliquid adversum nos habere fratrem, munus ante altare relinquere, et pergere ac reconciliari fratri, deinde venire et munus offerre. Quod si accipiatur ad litteram, fortassis aliquis credat ita fieri oportere, si praesens frater sit: non enim diutius differri potest, cum munus tuum relinquere ante altare iubearis: si ergo de absente, et, quod fieri potest, etiam trans mare constituto aliquid tale veniat in mentem, absurdum est credere ante altare munus relinquendum, quod post terras et maria pererrata offeras Deo. Et ideo prorsus intro ad spiritalia refuge-re cogimur, ut hoc quod dictum est sine absurditate possit intelligi.